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INFORMACION 

PERSONAL  

Roland Mitro Zisi 

 

 

 Universiteti “ISMAIL QEMALI”, Vlorë, Albania post-kodi 9400  

 0035569….  0035569 

 rektori@univlora.edu.al  

 www.univlora.edu.al 

rolandzisi@yahoo.com 

Gjinia mashkull| Datëlindja12/02/1962| Kombësia Shqiptare 

 

 

Funksione drejtuese  

Eksperienca  
Sektori : Edukim akademik- Universiteti  “Ismail Qemali”, Vlorë 

 

PERSONAL STATEMENT 
REKTOR  

Universiteti ”Ismail Qemali", Vlorë 

27 Maj, 2016 Rektor  

Nga procesizgjedhor  i IAL publike në RSH dhe 

me dekret të Presidentit të Republikës, z. Bujar Nishani, i Universitetit “Ismail Qemali”, 

Vlorë. 

  

Since 2014 Lektor  

 Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë,  UV 

 

Since 2014 Anëtar i Këshillit të profesorëve 

UV. 

 

 Sektori : Edukim akademik -Universiteti “Eqerem Cabej”,  Gjirokaster 

 

2008-2013 Anëtar i Senatit Akademik  

 University “Eqrem Çabej”  Gjirokastër 

 

2008 -2013 Kryetar i Këshillit të Fakultetit të Edukimit dhe Shkencave Shoqërore,  

 

Universiteti “Eqrem  Çabej”  Gjirokastër 

 

2008 –  2014 Dekan i Fakultetit të Edukimit dhe Shkencave Shoqërore 

 Faculty of Education and Social Sciencies 

 

2008 -2013 Anëtar i Këshillit të profesorëve 

 Fakultetit të Edukimit dhe Shkencave Shoqërore, UGJ. 

 

2008-2013 Anëtar i Bordit Editorial 

 Revista shkencore  “Kërkime Universitare”, UGJ 

 

1998 - 2000 Përgjegjës i Seksionit të Letërsisë shqipe 

 Departamenti i Letërsisë shqipe, UGJ. 

 

1994 – 1996 Përgjegjës i Seksionit të Letërsisë shqipe 
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EDUKIMI DHE TRAJNIME  
                                                                          Arsimi universitar. 

 

 Departamenti i Letërsisë shqipe, Universiteti i Gjirokastrës. 

 

 Sektori : Edukim parauniversitar- DAR , Qarku Gjirokaster 

2000– 2005 Drejtor i Drejtorisë Arsimore Rajonale të Qarkut të Gjirokastrës 

 Drejtoria  Arsimore Rajonale,  Qarku Gjirokastrës  

 

1985-1989 Diploma: Mësues për lëndët gjuhë dhe letërsi shqipe,  

Nr. EA – 5 – 366,  Nr. regj. EA – 66 – 467, Vendim i Komisionit shtetëror 

datë 29. 06. 1989, lëshuar dt. 26. 10. 1989 

 

Universiteti “Aleksandër Xhuvani” i Elbasanit, Fakulteti Histori - Filologji, dega Gjuhë - 

Letërsi  

 

Arsimi pasuniversitar 

1991-1993 Shkolla pasuniversitare e Letërsisë shqipe 

Fakulteti i Historisë dhe I Filologjisë, Departamenti i Letërsisë, Universiteti i Tiranës    

 

Grada shkencore 

1999-2001 Doktor i shkencave në fushën e Letërsisë (Kritikë letrare) 

Universiteti i Tiranës, Vendimi i Jurisë Nr. 19, më 04. 10. 1999. Vlerësimi: "Shumë mirë".  

Dëshmia: Nr. regj. them. 4078, Nr. regj. 65, Nr. i diplomës 672, dt. 27. 04. 2001. 

 

Titulli shkencor akademik 

28/01/2004 Profesor i asociuar  

Me vendimin e KKSH, më 28. 01. 2004. Dëshmia: Nr. regj. them. 4942, Nr. i dëshmisë 

508, lëshuar më 13. 04. 2004. 

  

Titulli shkencor akademik 

2013 Professor, 2013 

 

 

Other  WORK EXPERIENCE  
 

 

 

 

1989-1990 Mësues i gjuhës dhe letërsisë shqipe, , 

Shkolla tetëvjeçare, Kolonjë , Gjirokastër. 

  

1989-1990 Pedagog i jashtëm  

Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë shqipe, 

 Instituti i Lartë Pedagogjik “Eqrem Çabej”, Gjirokastër. 

  

1990-2000 Pedagog me kohë te plotë  

Departamenti i Letërsisë, Universiteti “Eqrem Çabej”, Gjirokastër. 

  

2005 - 2008 Pedagog me kohë te plotë  

Departamenti i Letërsisë, Universiteti “Eqrem Çabej”, Gjirokastër. 
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2014 – 2016 Pedagog me kohë te plotë  

Departamenti i Gjuhës shqipe dhe Letërsisë, Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë. 

. 

 

 TRAJNIME   
 

 

 

 

Nëntor - Dhjetor 1996 

 

Specializim (8 javë) për Mësimdhënie të Letërsisë  

Programi Tempus: në Departamentin e Pedagogjisë, Universiteti Shtetëror i 

Athinës, Greqi. Profesori pritës Ana Kaciqis. Specializimi u krye në kuadrin e 

programit TEMPUS PHARE. 

 

 

 

15– 30 Shtator  

2001 

Tema e specializimit: për të shfrytëzuar materiale në fushën e Letërsisë bashkëkohore, studiues 

autorë kosovarë të historisë së letërsisë dhe kritrikës letrare 

Instituti Albanologjik, Prishtinë. Në bibliotekën e IAP. Në këtë kuadër, Instituti Albanologjik i 

Prishtinës organizoi në ambjentet e tij, promovimin e studimit tim monografik “Veçoritë e 

narracionit dhe përshkrimit në prozën rrëfimtare të Bilal Xhaferit”, ditën e premte, më datë 21. 

09. 2001, me pjesëmarrjen e Prof. Rexhep Qosjes. 

 

1 – 15 Prill 

2004                    

Tema e specializimit: Çështje të mësimdhënies dhe të programeve të letërsisë në curriculat e 

Arsimit 9-vjeçar  

Vizitë dhe qëndrim (dy javë) në Drejtorinë Kombëtare të Arsimit Parauniversitar, Stamboll, 

Turqi. Tema e specializimit: Çështje të mësimdhënies dhe të programeve të letërsisë në curriculat 

e Arsimit 9-vjeçar. Statusi i atëhershëm Drejtor i DAR, Gjirokastër.Vizita dhe qëndrimi: 

Planifikim i Drejtorisë së Kurrikulave, MASH 

 

 

15 – 30 Nentor  

2008 

Vizitë dhe qëndrim në Universitetin e Nish 

Teachers Training Faculty in Vranje, Serbi, me qëllim realizimin dhe firmosjen e: AGREEMENT 

on Scientific and Educational Cooperation, mes Fakulteteve të Edukimit: UGJ,  Kragujevac, 

Sarajevë, Shkup, Trakia-Edirne, Turqi, dhe Trakia Bullgari. (Marrëveshje të firmosura prej meje 

dhe Zv.Rektori i UGJ, Znj. Liljanë Reçka, më 22. 11. 2008, Vranjë, Serbi.) 

 

  

1– 15 Mars  

1 2009 

Vizitë dhe qëndrim specializimi në Universitetin “Adam Mickieviç”  

Tema e specializimit: Për implementimin në programet e studimeve sipas Dokumentacionit të 

Bolonjës, të kulturave ballkanike. (në kuadër të jetësimit të marrëveshjes dypalëshe mes UGJ-së 

dhe UP-it, Poznan, Poloni. 

 

1 – 5 Qershor 

2010 

 

Vizitë dhe Specializim (5 ditë) në Fakultetin Filozofik, Dega Art Dramatik, Universiteti i Qipros. 

Tema e specializimit: Interpretimi i teksteve dramatike (shikim dramash dhe interpretim me 

studentët programit të studimit Gjuhë, Letërsi dhe Qytetërim grek të UGJ-së dhe studentëve të 

degës Art dramatik të Universitetit të Qipros).  
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2010 – 2011 Mesimdhenie: cikle leksionesh nga lënda Letërsi e sotme shqipe  

Në Universitetin e Evropës Juglindore (UEJL), Teovë, Maqedoni, me ndërprerje, kam zhvilluar,  

në studime të Cikli të parë dhe Ciklit të dytë – Master i Shkencave, me studentë të degës Gjuhë 

dhe Letërsi shqipe. Temat e leksioneve të zhvilluara për: 1) poezinë e autorëve: M. Camaj, S. 

Malëshova, F. Reshpja, A. Pipa, B. Xhaferi, Z. Zorba, I. Kadare, D. Agolli, Xh. Spahiu, E. 

Mekuli, A. Shkreli, E. Gjergjeku, A. Podrimja, 2), poezia shqipe pas viteve 1990 si dhe 3) për 

prozën e M. Camajt, I.. Kadare, D. Agolli, A. Pashku, K. Kosta, Z. Rrahmani dhe R. Qosja.  

 

 Prej  2008 Shkëmbim eksperience, Janinë , Greqi  

Lidhur me ecurinë e programeve të studimit të Gjuhës, Letërsisë dhe Qytetërimit Grek me dhjetra 

herë në Universitetin. e Janinës, Departamenti i Pedagogjisë) për konsulta dhe tryeza diskutimesh 

për hartimin e planeve mësimore, programeve të lëndëve etj, 

 

Tetor   2003 

 

Kërkim dokumentacioni arsimor e kulturor  

 10 ditë, në bibliotekën e Universitetit të Janinës. 

 

Janar, 2006 

 

 

Qershor, 2003 

Kërkim dokumentacioni arsimor e kulturor  

2 javë në arkivën e gjimnazit Zosimea. 

 

Kërkim rreth përkthimeve  të letërsisë shqipe në rusisht  

 7 ditë në Universitetin e San Petërburgut, kërkim të përkthimeve të letërsisë shqipe në gjuhën 

ruse, në departamentin e Gjuhës dhe kulturës shqipe. 

 

 

 

 

EKSPERIENCA  

PERSONALE  
 

 
 

 

University  "Eqrem Çabej", Gjirokastër  

Titullar lëndësh dhe disiplinash: 

 

  

1989-1990 Folkloristikë 

në Degën e  Gjuhës shqipe dhe të letërsisë, 1989 -1993 (hartues i programit të ligjëratave dhe të 

seancave të seminareve). 

 

1990-2000 Histori e letërsisë së sotme (pjesa e parë), 

në Degën e  gjuhës shqipe dhe të letërsisë. 1990 - 2000 (hartues i programit të ligjëratave dhe të 

seancave të seminareve). 

 

1990-2000 Histori e letërsisë së sotme, (pjesa e dytë),  

në Degën e  gjuhës shqipe dhe të letërsisë, 1990 - 2000 (hartues i programit të ligjëratave dhe të 

seancave të seminareve). 

 

1993-2005 Letërsi bashkëkohore arbëreshe,  

në Degën gjuhës shqipe dhe të letërsisë, 1993 - 2005 ( hartues i programit të ligjëratave dhe të 

seancave të seminareve). 
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1995-2000 Letërsi shqipe, 

në Degën e  gjuhës  dhe të letërsisë angleze, 1995-2000, në Degën e  gjuhës  dhe të letërsisë 

greke, 1994-2000, në Degën e Arsimit parashkollor, 1994-2000, në Degën e Arsimit Fillor, 

1994-2000 (hartues i programit të ligjëratave dhe të seancave të seminareve). 

 

1995-2000 Teori letërsie, 

në Programin e Ciklit të parë të Studimeve “Bachelor” për Gjuhë shqipe dhe Letërsi, (hartues i 

programit të ligjëratave dhe të seancave të seminareve). 

 

2008-2013 Analizë teksti 

në Programin e Ciklit të dytë të Studimeve “Master Profesional” për mësues në Gjuhë shqipe 

dhe Letërsi, (hartues i programit të ligjëratave dhe të seancave të seminareve). 

 

2010 

 

Metoda të Interpretimit të Letërsisë 

në Programin e Ciklit të dytë të Studimeve “Master i Shkencave” në Gjuhë shqipe dhe Letërsi, 

2010 - 2013, (hartues i programit të ligjëratave dhe të seancave të seminareve). 

 

2010 Poezia shqipe pas viteve ’90 

 

në Programin e Ciklit të dytë të Studimeve “Master i Shkencave” në Gjuhë shqipe dhe Letërsi, 

2010 - 2013, (hartues i programit të ligjëratave dhe të seancave të seminareve). 

 

2009 - 2014 Letërsi antike greke e romake 

në Programin e Ciklit të dytë të Studimeve “Master i Shkencave” në “Arkeologji dhe 

administrim të pasurive kulturore”, 2009 - 2014, (hartues i programit të ligjëratave dhe të 

seancave të seminareve). 

 

 Analizëe veprave letrare bashkëkohore, Letërsi antike greke e romake, Shkrim akademik (Për 

nevoja të departamentit të Letërsisë dhe të Universitetit "Eqrem Çabej", Gjirokastër) 

 

2008 - 2014 

 

Bashkëautor: Hartimi i planeve të reja mësimore  

Kam qenë bashkautor për Programet e Ciklit të Parë të studimeve “Bachelor” në Gjuhë shqipe 

e letërsi,  për Programet e Ciklit të dytë të Studimeve “Master Profesional” në Mësuesi, për 

sistemin e studimeve me kohë të pjesëshme. 

 

Bashkëautor  në hartimin e planeve të reja mësimore  

për Programet e Ciklit të Parë të studimeve “Bachelor” në Gjuhë shqipe e letërsi,  për 

Programet e Ciklit të dytë të Studimeve “Master Profesional” në Mësuesi, për sistemin e 

studimeve me kohë të pjesëshme. 

  

2008 - 2014 Bashkautor, hartues dhe konsulent i planeve mësimore 

Prej vitit 2008 e deri tani, për shkak të detyrës së Dekanit të Fakultetit të Edukimit dhe 

Shkencave Shoqërore, Universiteti "Eqrem Çabej", Gjirokastër, kam qenë bashkëhartues dhe 

konsulent për:  
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Kompetenca PERSONALE  
 

 

 Cikli Parë i studimeve “Bachelor” në: Histori dhe Gjeografi, Histori dhe Gjuhë italiane, Gjuhë 

Angleze, Gjuhë, Letërsi dhe Qytetërim Grek, Gjuhë, Letërsi dhe Kulturë italiane, Arsim 

Parashkollor, Arsim Fillor, Kontabilitet-Financë, Administrim Publik, Turizëm. 

 

Cikli i dytë i studimeve “Master Profesional”: Histori dhe Gjeografi, Gjuhë Angleze, Gjuhë, 

Letërsi dhe Qytetërim Grek, Gjuhë, Letërsi dhe Kulturë italiane, Arsim Parashkollor, Arsim 

Fillor, Kontabilitet-Financë, Administrim Publik, Turizëm, Matematikë-Informatikë, 

Matematikë-Fizikë, Bilogji-Kimi. 

 

Cikli i dytë i Studimeve “Master i Shkencave” në Arkeologji dhe administrim të pasurive 

kulturore, “Master i Shkencave” në Letërsi, “Master i Shkencave” në Gjuhësi. 

 

Cikli i tretë i studimeve: hartues i programit të studimit "Doktoraturë" në ALBANOLOGJI, në 

drejtimet: Histori, Letërsi dhe Gjuhësi. 

  

Në universitete të tjera brenda dhe jashtë vendit: 

 

2004 - 2005 

 

 

 

 

2002 - 2003 

 

 

2006 - 2007  

dhe  

2007 - 2008 

 

Letërsi shqipe 

Në Universitetin e Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, në vitin akademik 2004 - 2005 kam 

zhvilluar lëndën, (kursin e plotë ligjëratave) në degën Gjuhë Frënge, viti i tretë, sistemi me 

kohë të plotë.  

 

Poezia  e Dritëro Agollit cikël të shkurtuar ligjëratash  

Pë studentët e vitit të tretë të degës Gjuhë shqipe dhe Letërsi 

 

Letërsi shqipe bashkëkohore, Poezia dhe Letërsi shqipe bashkëkohore, Proza 

Në Universitetin e Vlorës, Fakulteti i Shkencave Humane, në vitet akademike 2006 -2007 dhe 

2007 - 2008 kam zhvilluar lëndën (vetëm ligjëratat), në sistemin e studimeve me kohë të plotë, 

në degën Gjuhë dhe Letërsi shqipe, University "Ismail Qemali" Vlorë,  

 

2010-2011 

 

Letërsi shqipe bashkëkohore, Poezia   

Në Universitetin e Evropës Juglindore, Tetovë, Maqedoni, në vitin akademik kam zhvilluar 

cikël të zgjeruar ligjëratash  me studentët e  nivelit Master. 

  

Gjuha nënë Shqiptare 

  

Të tjera gjuhë KUPTIMI  FOLJE  SHKRIM  

Te degjuarit  Leximi    Nderfolje   Fjalim    

Italisht B2 B2 B2 B2 B2 

  

Rusisht B2 B2 B2 B2 B2 

  

 
Njohuri të mira të gjuhës angleze dhe italiane. 
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ADDITIONAL 

INFORMATION 

 

 

 

 

 
 

 

Publikime: Vepra 

të plota 

 

(tekste universitare, monografi, studime) 

 

1. “Veçori të narracionit dhe përshkrimit në prozën rrëfimtare të Bilal Xhaferit”, Studim 

Monografik, Shtëpia Botuese "Panteon & Afërdita", Tiranë, 2001, 160 faqe, Oponentë dhe 

rencesues: Prof. Adriatik Kallulli, Prof. Floresha Dado, redaktor shkencor: Prof. Nonda 

Varfi, Konsulent shkencor: Prof. Ymer Çiraku, ISBN 99927-37-44-1 (Afërdita), ISBN 

99927-703-4-1 (Panteon), CIP Katalogizimi në botim BK, Tiranë, 821.18-3.09, Çmimi 500 

lekë. 

 

 

Aftesi komunikimi  Komunikim i mirë në grup fituar nëpermjet eksperiencave drejtuese 25 vjecare në 

institucione të edukimit parauniversitar dhe universitar.Komunikim i mirë dhe elokuent për 

profilin e edukimit në letërsi  dhe gjuhë shqipe. 

Aftesi organizative  Organizues i mire si leader me nje staf prej meshume se 1000 persona në arsimin 

parauniversitar dhe 400 persona ne institucione te arsimit të lartë.Me  eksperienca drejtuese 

25 vjeçare.  Leader i suksesshem  me një komunikim të mirë dhe elokuent për profilin e 

edukimit në letërsi  dhe gjuhë shqipe. 

 

 

 

Aftesi dixhitale Kompetenca ne  

Perpunim 

informacioni 
Komunikim  

Krijues 

permbajtje 

Mbrojtje 

informacion

i 

Zgjidhje 

problemesh 

 Përdorues 
Kompetenca 

dixhitale 

PËRDORUES  PËRDORUES  PËRDORUES  

 Levels: Basic user - Independent user -  Proficient user 

Digital competences - Self-assessment grid 

  

 ▪ Njohje e mirë e Microsoft office suite (word processor, spread sheet, presentation 

software) 

Licence drejtimi Tipi B 

 

http://europass.cedefop.europa.eu/en/resources/digital-competences
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I CITUAR: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Letërsi bashkëkohore shqipe (Poezia)",tekst universitar, Shtëpia Botuese e Librit Universitar, 

Tiranë 2008, redaktor: Spartak Kumbaro, recensent: Bardhosh Gaçe, Luçiano Boçi, ISBN 978-

99927-0-492-9, Shtypshkronja "GRAFON", Tirazhi 1000 kopje, faqe 281.  

 

3. “The Myth of Narcissus in the Albanian literature”, Monographic Study, Publishing 

ORAMA, 23o L. Maratona, Atene, Greece, © 2009, ISBN: 978-960-448-702-8, Copyright: 

Autori, Scientific consultant Luçiano Boçi, faqe 166. 

 

4. “Miti i Narcisit në Letërsinë Shqipe”, Studim monografik kritiko-letrar, Shtëpia Botuese  

albPaper, Tiranë, 2013, recensues Luçiano Boçi, Redaktor shkencor: Prof. Tomorr Plangarica, 

ISBN 978 - 9928 05 - 120 - 2, Copyright: Autori, faqe 248, Çmimi 700 lekë/7 euro. 

 

5. “Antologji poetike për kuajt - 33 poezi  dhe 2 proza poetike nga Dritëro Agolli”, 2014, 

Antologji shoqëruar me një Studim monografik hyrës, Recensues: Blerina Suta, Mariglena 

Meminaj, Luçiano Boçi, Redaktor: Shaban Sinani, Botues: “Naimi”-www.botimenaimi.com, 

ISBN: 978-9928-109-76-7, Copyright: Autori, Numri i faqeve: 144, Çmimi: 700 lekë. 

 

6. “Letërsi bashkëkohore shqipe – Poezia”, botim i dytë i ripunuar, tekst universitar, Botues 

"NAIMI" - Shtëpi botuese dhe studio letrare, Tiranë, 2015, redaktor Naim Zoto, ISBN 978-

9928-109-85-9, Copyright: Autori, faqe 318, Çmimi 1200 lekë/10 euro. 

 

7. "Studime  kritiko-letrare për letërsinë shqipe", Studime historiko-letrare, Recensues:    

Shaban Sinani, Redaktor letrar: Naim Zoto, Botues: “Naimi” - Shtëpi botuese dhe studio 

letrare,www.botimenaimi.com, ISBN: 978-9928-109-94-1, Nr. i faqeve: 296, Çmimi: 1000 

lekë 

 
 

 

1. Nga studiesit: prof. Nonda VARFI e prof. Klodeta DIBRA, në studimin me titull: 

“Gjuhësi teksti”, SHBLU, Tiranë, 2005, në faqet 111 dhe 112. 

 

2. Nga Prof. Shaban SINANI, në faqen 136, të studimit të tij me titull: “Për letërsinë 

shqipe të shekullit të 20-të”, “Naimi” Tiranë, 2010. 

 

3. Nga Prof. Shaban SINANI, në faqen 221 të studimit të tij me titull "Camaj i paskajuar", 

"Naimi", Tiranë, 2011. 

 

4. Nga Prof. Shaban SINANI, në faqen 271 të studimit të tij me titull "Camaj i paskajuar", 

"Naimi", Tiranë, 2011. 

 

5. Dy botimet shkencore: "Letërsi bashkëkohore shqipe (Poezia)", tekst universitar, Tiranë 

2008 dhe “The Myth of Narcissus in the Albanian literature”, Monographic Study, 

Publishing ORAMA, Athene, 2009, janë përfshirë në Bibliografinë e studimit të prof. 

Sh. SINANI, "Camaj i paskajuar", "Naimi", Tiranë, 2011. 

 

6. Nga prof. Adrian LESENCIUC, "Review" of the Air Force Academy The Scientific 

Informative Review, Vol. XV, No.1(33)/2017 DOI: 10.19062/1842-9238.2017.15. 

"REFLECTING A MYTH OF REFLECTING", Review of the volume "The Myth of 

Narcissus in the Albanian Literature". Monographic Study by Roland Zisi, Rafina, 

Attica, GR, Orama Editions, 2011, by Adrian LESENCIUC Department of Fundamental 

Sciences and Management, Faculty of Aeronautical Management, ”Henri Coandă” Air 

Force Academy, Brasov, Romania, faqe 183 - 186. 

http://www.botimenaimi.com/
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ANNEXES  
 

 

Conferences 

 

 BIBLIOGRAFI VEPRIMTARISË SHKENCORE E BOTUESE 

 
REFERIME NË 

KONFERENCA DHE 

KONGRESE KOMBËTARE  

Roland Zisi: “Elemente dhe struktura të rrëfimit në veprën e A. Z. Çajupit”, prezantuar në  

Konferencën Shkencore Kombëtare për A. Z. Çajupin, organizuar nga Universiteti “Eqrem 

Çabej”,  Gjirokastër, Qershor, 2002. 

 

Roland Zisi: “Interpretimi i tekstit letrar në shkollën e mesme”, prezantuar në Konferencën 

shkencore Kombëtare me temë: “Gjuha dhe letërsia në shkollë”, MASH dhe ISP, Tiranë, 

shkurt, 2002. (Call for contribution) 

 

Roland Zisi: “Drejtimi dhe menaxhimi i shkollës, probleme dhe sfida”, prezantuar në 

Konferencën Kombëtare organizuar nga MASH, ISP dhe AEDP, Soros, Tiranë, tetor, 2003. 

 

Roland Zisi: “Legjislacioni arsimor për minoritet në mbretërinë e Zogut”, prezantuar në 

Konferencën Shkencore me temë: “Respektimi i kulturave ndëretnike – kyçi i 

bashkëjetesës qytetare”, Organizuar nga UGJ, DAR, Gjirokastër dhe Departamenti i 

Historisë, UT, Gjirokastër, tetor, 2003. 

 

Roland Zisi: “Femra dhe femërorja në poezinë e Ali Asllanit”, prezantuar në Konferencën 

Shkencore Kombëtare: “Ali Asllani-Princi i Lirikës Shqiptare”, organizuar nga Universiteti 

“Ismail Qemali”, Vlorë, Maj, 2006. 

 

Roland Zisi: “Mbi profilin e prof. Çabejt si studiues dhe kritik letrar”, prezantuar në 

Simpoziumin Shkencor: “100 vjet me Eqrem Çabejn”, organizuar nga Departamenti i 

Gjuhës dhe Letërsisë, UGJ, Tetor, 2008. 

 

Roland Zisi: “Llojet e ligjërimit letrar në veprën e Musine Kokalarit”, prezantuar në 

Konferencën Shkencore Kombëtare: “Jeta dhe vepra letrare e Musine Kokalarit”, 

Universiteti “Eqrem Çabej”, Gjirokastër, Nëndor, 2009. 

 

Roland Zisi: “Roli i Universiteteve në edukimin e mësuesve të rinj në dimensionin e 

diversitetit kulturor”, prezantuar në Konferencën Shkencore Rajonale: “Arsimim Cilësor 

për çdo fëmijë - Sfidat dhe praktikat më të mira në përfshirjen e fëmijëve romë në edukim”, 

organizuar nga MASH dhe DAR, qarku i Gjirokëstrës, Gjirokastër, Nëndor, 2010. 

 

Roland Zisi: “Ciklet dhe titujt e studimit në IALP, arritje, probleme dhe sugjerime”, 

prezantuar në Konferencën Shkencore Kombëtare: “Procesi i Bolonjës, një realitet i 

prekshëm dhe sfidat për t’u zgjidhur”, organizuar nga MASH dhe Universiteti “Eqrem 

Çabej”, Gjirokastër, Prill, 2010. 
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REFERIME NË 

KONFERENCA DHE 

KONGRESE  

NDËRKOMBËTARE 

BRENDA VENDIT 

 

 
 

Roland Zisi: “Proza e shkurtër dhe çështje të intertekstualitetit në veprën e Ismail 

Kadaresë”, prezantuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Ismail Kadareja dhe 

vepra e tij”, Universiteti “Eqrem Çabej”, Gjirokastër, Janar, 2006. 

 

Roland Zisi: “Zhvillimi i gjinive letrare në letërsinë shqiptare në Kosovë”, prezantuar në 

Sesionin Shkencor Ndërkombëtar: “Kosova në rrjedhat e shek. XX”, organizuar nga 

Universiteti “Eqrem Çabej”, Universiteti i Prishtinës dhe Instituti Albanologjik i 

Prishtinës, Gjirokastër, Prill, 2008. 

 Roland Zisi: “Tomorr Domi - një karrierë pedagogjike shkencore e ndërprerë”, 

prezantuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare: “Kongres Kombëtar - Shkollë 

Kombëtare”, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan, Dhjetor, 2009. 

 

Roland Zisi: “Intercultural communication in the frameëork of a glaobalizad era”, 

presented in the 1st International scientific conference “European integration of see 

countries – challenges or reality”, (poster session) “Eqrem Çabej” University of 

Gjirokastra, Albania, Shtator, 2011. 

 

Roland Zisi, Luçiano Boçi: “Dritëro Agolli dhe letërsia shqipe”, prezantuar në 

Konferencën Shkencore Ndërkombëtare: “Dritëro Agolli – personalitet i shquar i letërsisë 

dhe kulturës shqiptare”, Universiteti i Gjirokastrës, Tetor, 2011.   

 

Roland Zisi: “Fragmentarizmi, parim estetiko-narrativ i poemave të Jeronim De Radës”, 

në Seminarin Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Universiteti i 

Prishtinës, Fakulteti i Filologjisë, Prishtinë, 2004. 

 

Roland Zisi: “Bilal Xaferi ose moderniteti i gjithëkohshëm i nje stili letrar”, prezantuar 

në Seminarin Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Universiteti i 

Prishtinës, Fakulteti i Filologjisë, Prishtinë, Gusht, 2005. 

 

Roland Zisi: “Miti i Narcisit në letërsinë shqipe”, prezantuar në Seminarin 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Universiteti i Prishtinës, 

Fakultetit i Filologjisë, Prishtinë, 2006. 

 

Roland Zisi: “Tipologjia e Romanit Shqiptar në Kosovë”, prezantuar në Seminarin 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare”, Universiteti i Prishtinës, 

Fakultetit i Filologjisë, Prishtinë, Gusht, 2008. 

 

Roland Zisi: “Kadareja ose letërsia shqiptare e ndërkombëtarizuar”, presented in the II 

International Seminar of Albanology, “Albanian literature today and european literature”, 

Ohrid, Septembre, 2008. 
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 Roland Zisi, Vjollca Rrapai: “Bilinguali Education in a regional multicultural setting” 

“Education through bilingualism in a multicultural and regional Environment”, presented 

in the 5th International Balkan Educatinal and Science Congress, Edirne, Turqi, 2009. 

 

 Artemisa Dralo, Roland Zisi, Mimoza Çarka: “Needs for autonomy, competence and 

relatedness, motivates students for creative studying and development”, presented in Fifth 

Scientific Congress: “Education for a human society”, University “Sts. Cyril and 

Methodius”, Ohrid, 2010. 

 

Roland Zisi, Vjollca Rrapai: “The legislation role in the education of children ëith a 

different multicultural status”, presented in Fifth scientific congress: “Education for a 

human society”, University “Sts. Cyril and Methodius”, Ohrid, 2010. 

 

Roland Zisi, Irena Shehu: “The bologna Process, a Tangible Reality. The Challenges to 

be faced in the University of Gjirokastra”, presented in the Balkan Universities netëork 

metting: “Balkan Spring Educational Conference”, Edirne – Turqi, 2010. 

 

 

REFERIME NË KONGRESE 

E KONFERENCA  

NDËRKOMBËTARE  

JASHTË VENDIT 

 
Roland Zisi, Vjollca Rrapai: “Agim Vinca – rrugëtimi i një poeti”, prezantuar në 

Seminarin Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Universiteti i 

Prishtinës, Fakulteti i Filologjisë, Prishtinë, Gusht, 2010. 

 

Roland Zisi, Vjollca Rrapai: “Dorothea Gjika e Diana Çulit ose tragjedia absurde e 

Zhuljetës shqiptare”, prezantuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare, Instituti 

Alb-Shkenca, Shkup, 2010. 

 

Roland Zisi: “Disa koncepte kulturore, letrare dhe estetike të Elena Gjikës në 

letërkëmbimin me De Radën”, prezantuar në Konferencën IV Shkencore 

Ndërkombëtare: “Elena Gjika dhe kultura shqiptare”, UEJL, Tetovë, Maj, 2011. 

 

Majlida Bobrati, Roland Zisi: “Some strategies for reactivating and reacalling 

students”, presented in the “Previously learnt language skills, INTED”, Conference, 

Valencia–Spanjë, 2011. 

 

Loreta Mamani, Roland Zisi, Arben Gaba: “The Indicators and the assessment for a 

successful school”, presented in the Conference scientific international: “Evaluation in 

Education in the Balkan Countries” Beograd, Serbi, Qershor, 2011. 

 

Roland Zisi, Margarita Hido, Liljana Reçka: “The teacher - Carrier of change”, në 

International Scientific conference”, in the International Conference “Teacher in the 

Balkan cultures”, University Nis–Vranjë, 2011. 
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ARTIKUJ SHKENCOR 

BRENDA VENDIT 

Roland Zisi: “Legjislacioni i shtetit shqiptar 1912-2005, për arsimimin e pakicave”, në 

“Kërkime Universitare”, JOURNAL “Social, Ekonomies and Education Sciences”, Nr. 3, 

2002, f. 79-85. {Botim i Universitetit të Gjirokastrës. Bordi editorial: Drejtor Prof. Dr 

Kristaq Kikina, Kryeredaktor Dr. Muharrem Jakupi. Kolegjumi i redaksisë: Prof. Dr 

Kristaq Kikina, Dr. Muharrem Jakupi, Prof. Dr Viktor Terpo, Prof. asoc Lavdi Hasani, Prof. 

asoc Niko Rogo, Dr. Gëzim Sala, Dr. Vasil Bici}. 

 Roland Zisi: “Drejtimi dhe menaxhimi i shkollës, probleme dhe sfida”, në Buletinin për 

Konferencën Kombëtare organizuar nga MASH, ISP dhe AEDP, Soros, Tiranë, tetor, 2003, 

f. 76-81. {Këshilli botues: Prof. asoc Erlehta Mato, Prof. asoc Marjana Sinani, Prof. asoc 

Agron Nishku, Prof. asoc Ilinden Spasse, Prof. asoc Nikoleta Mita, Prof. asoc Ilir Kanini, 

Neritan Babamusta, Alqi Mustafaj, Redaktor shkencor: Prof. asoc I. Spasse}. 

 Roland Zisi: “Probleme aktuale të arsimimit të pakicës kombëtare greke në rrethet 

Gjirokastër, Delvinë dhe Sarandë”, në “Revista pedagogjike”, Organ i Institutit të 

Studimeve Pedagogjike, MASH, Tiranë, 2002, f. 130-138, {Këshilli botues: Prof. asoc 

Erlehta Mato, Prof. asoc Marjana Sinani, Prof. asoc Agron Nishku, Prof. asoc Ilinden 

Spasse, Prof. asoc Nikoleta Mita, Prof. asoc Ilir Kanini, Neritan Babamusta, Alqi Mustafaj, 

Redaktor shkencor: Prof. asoc I. Spasse 

 Roland Zisi: “Probleme dhe zgjidhje të arsimimit të nxënësve në zonat e minoritetit”, në 

“Revista pedagogjike”, nr. 3, Organ i Institutit të Studimeve Pedagogjike, MASH, Tiranë, 

2003, ISP, f. 63-85, grup autorësh. {Këshilli botues: Prof. asoc. Erlehta Mato, Prof.asoc, 

Marjana Sinani, Prof. asoc Agron Nishku, Prof. Dr Ilinden Spasse, Prof. asoc Nikoleta 

Mita, Prof. asoc Ilir Kanini, Neritat Babamusta, Alqi Mustafaj, Redaktor shkencor: Prof. Dr 

Ilinden Spasse}. 

 Roland Zisi: “Probleme aktuale të arsimimit të pakicës kombëtare greke në rrethet 

Gjirokastër, Delvinë dhe Sarandë”, në “Kërkime Universitare”, JOURNAL “Social, 

Ekonomies and Education Sciences”, Nr. 6, 2002, f. 112-119. {Botim i Universitetit të 

Gjirokastrës. Bordi editorial: Drejtor Prof. Dr Kristaq Kikina, Kryeredaktor Dr. Muharrem 

Jakupi. Kolegjumi i redaksisë: Prof. Dr Kristaq Kikina, Dr. Muharrem Jakupi, Prof. Dr 

Viktor Terpo, Prof.. asoc Lavdi Hasani, Prof. asoc Niko Rogo, Dr. Gëzim Sala, Dr. Vasil 

Bici}. 

 Roland Zisi: “Elemente dhe struktura të rrëfimit në veprën e Çajupit”, në “Kërkime 

Universitare”, JOURNAL “Social, Ekonomies and Education Sciences”, Nr. 7, 2003, f. 89-

93. {Botim i Universitetit të Gjirokastrës. Bordi editorial: Drejtor Prof. Dr Kristaq Kikina, 

Kryeredaktor Dr. Muharrem Jakupi. Kolegjumi i redaksisë: Prof. Dr Kristaq Kikina, Dr. 

Muharrem Jakupi, Prof. Dr Viktor Terpo, Prof. asoc Lavdi Hasani, Prof. asoc Niko Rogo, 

Dr. Gëzim Sala, Dr. Vasil Bici}. 
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Roland Zisi: “Fragmentizimi, parim estetiko–narrative i poemave të Jeronim De Radës”, 

në “Kërkime Universitare”, JOURNAL “Social, Ekonomies and Education Sciences”, Nr. 

9, 2004, f. 120-128. {Botim i Universitetit të Gjirokastrës. Bordi editorial: Drejtor: Prof. Dr 

Kristaq Kikina, Kryeredaktor Prof. Dr Mihal Kaso, Sekretari Kolegjiumit Prof. asoc 

Thoma Dhima. Kolegjiumi i redaksisë: Prof. Dr Kristaq Kikina, Prof. Dr Mihal Kaso, Prof. 

asoc Thoma Dhima, Prof. asoc Gëzim Sala, Prof asoc. Naxhi Mamani, Prof. asoc Bektash 

Mema, Prof. asoc Liljana Reçka, Dr. Republika Çulli}. 

 Roland Zisi: “Femra dhe femërorja në poezinë e Ali Asllanit”, në Aktet e Konferencës 

Shkencore Kombëtare “Ali Asllani - Princi i Lirikës Shqiptare”, Botim i Universitetit 

“Ismail Qemali”, “Maluka”, Tiranë, 2007, f. 81-86. {Botim i Akademisë së Shkencave të 

RSH & Universiteti Teknologjik i Vlorës. Bordi editorial: Prof. Dr Jorgo Bulo, Prof. Dr 

Emil Lafe, Prof. Dr Bilal Shkurtaj, Prof. asoc Bardhosh Gaçe, Prof. Dr Nexhip Mërkuri}. 

  

Roland Zisi: “Proza e shkurtër dhe çështje të intertekstualitetit në veprën e Ismail 

Kadaresë”, në “Ismail Kadareja dhe vepra e tij”, Shtëpia Botuese “Argjiro”, Gjirokastër, 

2006, f. 205-220, ISBN: 99943-932-8-6, 375 faqe, {Botim i UGJ. Bordi editorial: Drejtor: 

Prof. Dr Kristaq Kikina, Kryeredaktor: Prof. Dr Mihal Kaso, Sekretari Kolegjiumit: Prof. 

asoc Thoma Dhima, Kolegjiumi i redaksisë: Prof. Dr Kristaq Kikina, Prof. Dr Mihal Kaso, 

Prof. asoc Thoma Dhima, Prof. asoc Gëzim Sala, Prof. asoc Naxhi Mamani, Prof. asoc 

Bektash Mema, Prof. asoc Liljana Reçka, Dr. Republika Çulli}. 

 Roland Zisi: “Miti i Narcisit në letërsinë shqipe”, në “Kërkime Universitare”, JOURNAL 

“Social, Ekonomies and Education Sciences”, Nr. 14, 2006, f. 77-91. {Botim i 

Universitetit të Gjirokastrës. Bordi editorial: Prof. Dr Kristaq Kikina, Kryeredaktor Prof. 

Dr Mihal Kaso, Sekretari Kolegjiumit Prof. asoc Thoma Dhima. Kolegjiumi i redaksisë: 

Prof. Dr Kristaq Kikina, Prof. Dr Mihal Kaso, Prof. asoc Thoma Dhima, Prof. asoc Gëzim 

Sala, Prof. asoc Naxhi Mamani, Prof. asoc Bektash Mema, Prof. asoc Liljana Reçka, Dr. 

Republika Çulli 

  

Roland Zisi: “Arshi Pipa personalitet i kulturës dhe letërsisë shqiptare”, në “Kërkime 

Universitare”, JOURNAL “Social, Ekonomies and Education Sciences”, Nr. 19, 2008, f. 

35-44. {Botim i Universitetit të Gjirokastrës, Bordi editorial: Drejtor Prof. asoc Gëzim 

Sala, Kryeredaktor: Prof. Dr Mihal Kaso, Sekretar Kolegjiumi: Prof. asoc Thoma Dhima, 

Kolegjiumi i redaksisë: Prof. Dr Mihal Kaso, Prof. Dr Liljana Reçka, Prof. Dr. Bektash 

Mema, Prof. asoc Gëzim Sala, Prof. asoc. Roland Zisi, Prof.asoc Thoma Dhima, Prof. asoc 

Republika Çulli}.  

 Roland Zisi, Vjollca Rrapai: “Tri poetë bashkëkohorë të letërsisë shqipe”, në “Kërkime 

Universitare”, JOURNAL “Social, Ekonomies and Education Sciences”, Nr. 24, 2009, f. 

79-88. {Botim i Universitetit të Gjirokastrës. Bordi editorial: Prof. asoc Gëzim Sala, Prof. 

Dr Mihal Kaso, Prof. asoc Thoma Dhima, Prof. Dr Mihal Kaso, Prof. Dr Liljana Reçka, 

Prof. Dr Bektash Mema, Prof. asoc Gëzim Sala, Prof. asoc Roland Zisi, Prof. asoc Thoma 

Dhima, Prof. asoc Republika Çulli}. 
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Ardian Lami, Roland Zisi: “Studim filologjik mbi romanin “Ish Matia Paskal” të L. 

Pirandelos, në “Kërkime Universitare”, JOURNAL “Social, Ekonomies and Education 

Sciences”, Nr. 25, 2009, f. 5-16, {Botim i Universitetit të Gjirokastrës, Bordi editorial: 

Drejtor: Prof. asoc Gëzim Sala, Kryeredaktor Prof. Dr Mihal Kaso, Sekretar Kolegjiumi 

Prof. asoc Thoma Dhima, Kolegjiumi i redaksisë: Prof. Dr Mihal Kaso, Prof. Dr  Liljana 

Reçka, Prof. Dr. Bektash Mema, Prof. asoc Gëzim Sala, Prof. asoc. Roland Zisi, Prof. asoc 

Thoma Dhima, Prof. asoc Republika Çulli. 

 Roland Zisi: “Tasim Gjokutaj – mjeshtër i poezisë humoristike për fëmijë”, parathënie në 

Studimin Monografik: “Mjeshtri i poezisë humoristike për fëmijë”, autori Dr. Merita 

Gjokutaj, Shtëpia Botuese Toena, Tiranë, 2009, f. 7-11, (redaktor letrar Teodor Laco), 

ISBN: 978-99943-1-575-8, 222 faqe. 

  

Roland Zisi: “Shpirti grek dhe universal i aktit krijues”, parathënie në Studimin 

Monografik: “Letërsia në minoritetin etnik grek në Shqipëri”, autori Panajot Barka, Shtëpia 

Botuese “Milosao”, Sarandë, 2005, f. 7-11, ISBN: 99943-674-6-3,168 faqe.  

 

  

ARTIKUJ SHKENCOR 

JASHTË VENDIT 

Roland Zisi: “Fragmentarizmi, parim estetiko-narrativ i poemave të Jeronim De 

Radës”, në Aktet e   Seminarit Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën 

Shqiptare, Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Filologjisë, Prishtinë, 2004, f. 465-474. 

(Me bord editorial) 

 

Roland Zisi: “Miti i Narcisit në letërsinë shqipe”, në Aktet e Seminarit Ndërkombëtar 

për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Universiteti i Prishtinës, Fakultetit i 

Filologjisë, Prishtinë, 2006, f. 290-307. (Me bord editorial). 

 

Roland Zisi: “Tipologjia e Romanit Shqiptar në Kosovë”, në Aktet e Seminarit 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Universiteti i Prishtinës, 

Fakultetit i Filologjisë, Prishtinë 2008, f. 287-293. (Me bord editorial). 

 

Roland Zisi, Vjollca Rrapai: “Bilinguali Education in a regional multicultural setting” 

“Education through bilingualism in a multicultural and regional Environment”, 

mbajtur në The 5th International Balkan Educatinal and Science Congress, Edirne, 

Turqi, 2009, f. 287-298. (Me bord editorial). 

 

Mimoza Carka, Roland Zisi: “Needs for autonomy, competence and relatedness, 

motivates students for creative studying and development”: mbajtur në Konferencën 

shkencore: Fifth scientific congress “Education for a human society”, University “Sts. 

Cyril and Methodius”, Ohrid, 2010, f. (Me bord editorial). 

 

Roland Zisi, Vjollca Rrapai: “The legislation role in the education of children ëith a 

different multicultural status”: mbajtur në Konferencën shkencore: Fifth scientific 

congress “Education for a human society, University “Sts. Cyril and Methodius”, 

Ohrid, 2010, (Me bord editorial) 
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Roland Zisi, Irena Shehu: “The bologna Process, a Tangible Reality. The Challenges to 

be faced in the University of Gjirokastra” mbajtur në Konferencën: Balkan 

Universities netëork metting, “Balkan Spring Educational Conference”, Edirne – 

Turqi, 2010 f. 23- 29, ISBN 978-975-374-134-7. (Me bord editorial). 

 

Roland Zisi, Vjollca Rrapai: “Agim Vinca–Rrugëtimi i një poeti”, mbajtur ne Seminarin 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Universiteti i Prishtinës, 

Fakulteti i Filologjisë, Prishtinë, 2010 f. 345-353. (Me bord editorial). 

 

Roland Zisi: “Dorothea Gjika e Diana Çulit ose tragjedia absurde e Zhuljetës 

shqiptare”, mbajtur ne Konferenca shkencore Nderkombetare e Institutit Alb-

Shkenca, Shkup, 2010, f. 595-599, ISSN 2073-2244. (Me bord editorial). 

 

Roland Zisi: “Disa koncepte kulturore, letrare dhe estetike të Elena Gjikës në 

letërkëmbimin me De Radën”, mbajtur në Konferencën IV shkencore Ndërkombëtare 

“Elena Gjika dhe kultura shqiptare”, Tetovë, 2011, botuar në aktet e konferencës me 

titull "Elena Gjika dhekultura shqiptare", Prishtinë 2011, CIP BKU Kosovë, Redaktor 

Prof. Emin Kabashi, ISBN 978-9951-561-07-5, faqe 117-128. 

 

Majlinda Bobrati, Roland Zisi:  “Some strategies for reactivating and reacalling 

students”, mbajtur ne “Previously learnt language skills, INTED”, Valencia–Spanjë, 

2011, faqe. 004903-004907, ISBN: 978-84-614-7423-3. (Me bord editorial). 

 

Roland Zisi, Margarita Hido, Liljana Reçka: “The teacher-Carrier of change”, in the 

“Teacher in the Balkan cultures”, Universiteti i Nis–Vranjë, 2011, f. 253-259. (Me 

bord editorial). 

 

VEPRIMTARI 

SHKENCORE PAS 

FITIMIT TË 

TITULLIT "PROF" 

 

(2013 - në vijim) 

Bashkëautor i punimit shkencor me titull: "Gjuhët paralele të letërsisë shqipe", 

Konferencë shkencore ndërkombëtare me temë" "Letrat shqipe dhe gjuhët e tjera të 

letërsisë shqiptare", organizuar nga Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 8 - 9 nëntor 

2015. 

Referat me titull: "Gjendja kulturore dhe arsimore e  Himarës në shek. 16-18, sipas 

relacioneve të murgjëve bazilianë ", Referat i Konferencës Ndërkombetare 

Albanologjike: "Urat kulturore mes Himarës dhe Diasporës Arbërore në shek. 16-18", 

Universiteti i Vlorës, 10 - 11 nëntor 2015. 

Autor i punimit shkencor me titull: "Kult i natyrës në veprën e Dritëro Agolli", 

Konferencë shkencore me rastin e 85 vjetorit të D. Agollit, Akademia e Shkencave, 13 

Tetor 2016. 

Speaker in the Discussion Panel, How to Develop Cross-Border Infrastructure? 

Europian Congress of Local Govermments, Project is co-financed by the 

Minister of Economic Development and Finance of the Republic of Poland, 

Moderator: Leszek Buller – Director, Center of European Projects, Poland, 

March 2017. 
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 Autor i referatit shkencor me titull: "Disa konkordanca ndërballkanike në trashëgiminë 

shpirtërore", për Konferencën "Mapping Balkan routes: literaly, cultural and linguistic 

landscapes", Interuniversitary and international scientific conference, Universiteti i 

Beogradit dhe Universiteti "Ismail Qemali", Vlorë, Vlorë, 8-9 September 2017. 

Autor i punimit shkencor me titull: "Symbolic funktion of imperial signs and images in 

literary work of Ismail Kadare", 4th Croatian International Conference of English 

Studies "Words and Images", University of Split, Faculty of Humanities and Social 

Sciences, 24 - 25 November 2017. 

Chair i konferencës dhe anëtar i Komitetit Shkencor për proceeding me ISBN 978-88-

942966-8-6, Konferencë multidisplinare ICTEA -7 2018, mbi "Manaxhimin e Njohjes 

dhe Burimeve Njerëzore  për një zhvillim të qëndrueshem", Universiteti i Kalabrisë, 

Kozenca, Itali, 29 qershor - 1 korrik 2018,  Kozenca Itali. 

Bashkautor i punimit shkencor me titull "How Many Balkans Are There?" Sympozium 

on China-Balkan cooperation in the contekst of "Belt and road" initiative, Balkan 

Studies Center, Beijing Foreign Studies University, BFSU, Beijing, May 31 - June 1, 

2018. 

Autor i punimit shkencor me titull "Trajnimi i mësuesve në Shqipëri për kompetenca 

dixhitale në mësimdhënie" dhe çertifikatë merite, Konferencë multidisplinare IJAS 

"INTERNATIONAL JOURNAL OF ARTS AND SCIENCE", 3-6  Dhjetor 2018,  

Freiburg, Gjermani. 

CHAIR i Konferencës, anëtar i Komitetit Shkencor dhe autor i punimit shkencor me titull, 

"Metoda gjithëpërfshirëse të mësimdhënies dhe nxënies", ISBN 978-9928-202-28-4, 

Konferencë multidisplinare ICTEA -8  2018,  "Kërkimi akademik  per objektiva te 

zhvillimit te qendrueshem ne nje persektive Mesdheu ", Universiteti Sancti  Cyrili, 

Malta, 6-8 Dhjetor 2018,  Malta. 

Vleresuar me  titullin akademik "Distinguished Research Fellow", dorëzuar nga Prof. Dr 

Peng Long, Presidenti i BFSU-së (Beijing Foreign Studies University), nderim që 

sipas legjislacionit universitar kinez, nënkupton, emërimin si partner/bashkëpunëtor të 

Qendrës së Studimeve Ballkanike të BFSU-së, për hulumtime shkencore në këtë fushë, 

Beijing, May 31 - June 1, 2018.  

Anëtar i jurisë, pjesëmarrës në mbrojtjen e gradës shkencore Doctor, me tezën "The 

Bridge on the Drina and The Three-Arched rigde, Bosnian Chronicle and Chronicle in 

Stoun", të disertantes kineze Ma Sai, Departamenti i Gjuhës dhe kulturës shqipe, 

Universiteti i Pekinit, (Beijing Foreign Studies University), Beijing, May 2. 

EUCEN 2018, Seminari i Vjeshtës, Konferencë me titull: "Përqafimi i diversitetit të 

kulturave në sistemin e të mësuarit gjatë gjithë jetës në Universitete", Pjesëmarrje, 

përfaqësues i UV-se Anëtar i Rrjetit EUCEN, 14-17 Nentor 2018, Barcelona, Spanjë. 

Pjesëmarrje në: ENSP-CNPT International Conference on Tobacco Control  

14 - 16, June 2018 - Madrid (Spain). 

Pjesëmarrje në "European Network for Smoking and Tobacco Prevention (ENSP) and 

SILNE-R project consortium", conference of the Horizon 2020 SILNE-R project, 

which will be held at the European Parliament, Brussels, on Wednesday 17 October 

2018. "Prevention of youth smoking in Europe: opportunities for effective action", 

Hosted by MEP Cristian-Silviu Bușoi, Wednesday 17 October, European Parliament. 

Bashkëautor përgatititës i botimit me Titull: "Dritëro Agollit" (studime kushtim në 85-

vjetorin e lindjes), Gjinia: studime, Redaktor shkencor: Prof. dr. Shaban Sinani, 

Botues:  Grand Prind, 2017, ISBN: 978-9928-154-64-4, Numri i faqeve: 328. 
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NË PËRGJEGJËSINË LIGJORE TË VETËDEKLARIMIT 

 

Prof. Dr ROLAND ZISI 

 

(NËNSHKRIMI) 

 

 

 

Vlorë, Janar 2019 

 

 

 

FUSHAT E STUDIMEVE 

DHE KËRKIMEVE  

 

 

 

 

 

 

 

KOMPETENCA TE TJERA 

PROFESIONALE 

a) Fusha e gjerë e studimeve:  

 LETËRSI SHQIPE dhe TEORI LETËRSIE  

 

b) Fusha apo specializimi i ngushtë:  

 LETËRSI BASHKËKOHORE SHQIPE. Profilizuar në fushën e 

studimeve historiko-letrare dhe kritikës letrare, ku janë edhe 

punimet më të shumta shkencore. 

 INTERPRETIMI NARRATOLOGJIK I TEKSTEVE LETRARE 

 

 EDUKIMI PARAUNIVERSITAR.  

 EDUKIMI DHE SHKOLLA në minoritetet etnike dhe grupet kulturore-

gjuhësore në RSH. 

 SHKRIMI PUBLICISTIK 

 SHKRIMI LETRAR     

   

PROJEKTE 

 
Nga Dhjetor 2018-Kërkues shkencor 

Erasmus + CBHE“:Reforming doctoral studies in Montenegro and Albania” – 

(MARDS), University of Montenegro, Montenegro 

 

 Qershor 2016 -Nëntor 2017-Kërkues shkencor 

TEMPUS,Modernizing and Harmonizing Maritime Education in Montenegro and 

Albania (MArED),University of Montenegro, Montenegro 

 

 Nga Janar 2018 – Kërkues shkencor 

Erasmus + CBHEDeveloping Teacher Competencies for a Comprehensive VET 

system in Albania (TEAVET),University of Leon, Spain 
 

 Nga Shkurt  2018 – Bashkë-Kordinator dhe Kërkues shkencor 

INTERREG IPA Cross Border Albania- Greece, Development and application of a 

system based on advanced oxidation processes for the treatment of hospital 

wastewaters in order to remove pharmaceutical compounds withhigh persistence in 

aquatic environment (PHAREM), University of Ioannina, Greece 
 

 Nga Nëntor  2017 - Bashkë-Kordinator dhe Kërkues shkencor 
INTERREG IPA Cross Border Albania- Greece, Establishment of Business Clubs 

for the enhancement of entrepreneurship in the cb area (BUSINESS CLUBS), 

Municipalty of Argos Orestikos, Greece. 
 


